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Abstrakt: Předložená diplomová práce je zaměřena na návrh a realizaci optických polymerních

vlnovodů. V první části práce je popsaný princip šíření světla planárním optickým vlnovodem. V další

části jsou shrnuty polymerní a biokompatibilní materiály používané pro realizaci optických planárních

vlnovodů. Následuje návrh jednovidových a mnohavidových planárních optických vlnovodů a

mnohavidových planárních optických rozbočnic 1x2Y. Rozbočnice byly optimalizovány pomocí

specializovaného simulačního programu BeamPROP od firmy RSoft, který využívá k výpočtu metodu

šíření optického svazku BPM (Beam Propagation Method). Praktická část práce je rozdělena na dvě

části, kdy první část využívá k výrobě planárních optických vlnovodů negativní předlohu vytištěnou na

3D tiskárně. Jako materiály k výrobě byly zvoleny certifikované biokompatibilní optické polymerní

elastomery PDMS (polydimethylsiloxan) NuSil MED-6210 a NuSil MED-6215. Ve druhé části jsou

k výrobě vlnovodů využity fotocitlivé polymery a k zapisování struktur je využita laserová litografie

s přímým zápisem (LBW – Laser Beam Writing). Byl testován proces výroby jednovidových planárních

optických vlnovodů s využitím pozitivního fotorezistu MicropositTM S1805TM G2 nebo S1818TM G2 a

technologie hlubokého reaktivního iontového leptání (DRIE – Deep Reactive Ion Etching). K výrobě

mnohavidových planárních optických vlnovodů s využitím technologie LBW jsem použil polymerní

epoxidové pryskyřice EpoCore a EpoClad.

U přímých vlnovodů vyrobených z certifikovaných biokompatibilních elastomerů PDMS NuSil MED-

6210 a NuSil MED-6215 s využitím metody 3D tisku bylo dosaženo hodnot optického útlumu

0,99 𝑑𝐵/𝑐𝑚 na vlnové délce 532 𝑛𝑚, 0,48 𝑑𝐵/𝑐𝑚 na 650 𝑛𝑚, 0,66 𝑑𝐵/𝑐𝑚 na 850 𝑛𝑚, 0,69 𝑑𝐵/𝑐𝑚

na 1300 𝑛𝑚 a 2,10 𝑑𝐵/𝑐𝑚 na 1550 𝑛𝑚. Optické kanálkové vlnovody realizované pomocí technologie

laserové litografie měli optický útlum vyšší než 1 𝑑𝐵/𝑐𝑚, protože se plně nepodařilo optimalizovat

výrobní postup z důvodů technických problémů. Tyto technické problémy byly způsobeny používáním

nových zařízení, které při řešení diplomové práce byly ve zkušebním provozu. Přesto provedené

experimenty prokázaly vhodnost dané technologie pro výrobu navržených planárních optických

vlnovodů a věřím, že navazující práce po optimalizaci technologických procesů umožní výrobu

optických vlnovodů s optickým útlumem nižším než 1 𝑑𝐵/𝑐𝑚 na vlnových délkách 850 𝑛𝑚 a 1300 𝑛𝑚.

Klíčová slova: mnohavidové optické planární vlnovody, jednovidové planární optické vlnovody,

optické kanálkové vlnovody, optický útlum, planární optická rozbočnice, 3D tisk, biokompatibilní

polymery, biokompatibilní optické vlnovody, laserová litografie, fotorezist, DRIE
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Abstract: The enclosed diploma thesis is focused on the design and realization of optical polymer

waveguides. The first part aims to describe the principle of light propagation through a planar optical

waveguide. The following segment is devoted to summarizing the polymer and biocompatible

materials used for the optical planar waveguide implementation. The ensuing section depicts a design

of single mode and multimode planar optical waveguides and multimode planar optical 1x2Y splitters.

The splitters were optimized using a specialized simulation software BeamPROP, developed by RSoft,

which utilizes the Beam Propagation Method (BPM). The practical part is divided into two parts. In the

first part a 3D printed negative mould is used for the planar optical waveguides manufacturing. The

materials chosen were certified biocompatible optical polymer elastomers PDMS

(polydimethylsiloxane) NuSil MED-6210 and NuSil MED-6215. In the second part, the waveguides were

produced using photosensitive polymers and for structure manufacturing, the Laser Beam Writing

technology was used. To test the process of producing single mode planar optical waveguides, either

the positive photoresist MicropositTM S1805TM G2 or S1818TM G2 and the Deep Reactive Ion Etching

(DRIE) technology were utilized. Polymer epoxy resin EpoCore and EpoClad together with the LBW

technology were used for the construction of multimode planar optical waveguides.

For straight waveguides fabricated from certified biocompatible elastomers PDSM NuSil MED-6210

and NuSil MED-6215 using the method of 3D printing, the values of optical attenuation were measured

as 0,99 𝑑𝐵/𝑐𝑚 for the wavelength 532 𝑛𝑚, 0,48 𝑑𝐵/𝑐𝑚 for 650 𝑛𝑚, 0,66 𝑑𝐵/𝑐𝑚 for 850 𝑛𝑚,

0,69 𝑑𝐵/𝑐𝑚 for 1300 𝑛𝑚 a 2,10 𝑑𝐵/𝑐𝑚 for 1550 𝑛𝑚. For the optical channel waveguides produced

using the LBW technology, the optical attenuation measured exceeded 1 𝑑𝐵/𝑐𝑚, as the

manufacturing process couldn’t be ideally optimized as a result of technical issues. These issues were

caused by using new equipment, which was in trial operation when it was used for the purposes of this

diploma thesis. Despite that, the conducted experiments proved the suitability of this technology for

the fabrication of the designed planar optical waveguides and it is my firm belief that a subsequent

work focused on the technological process optimalization will enable the production of optical

waveguides with optical attenuation under 1 𝑑𝐵/𝑐𝑚 for both 850 𝑛𝑚 and 1300 𝑛𝑚 wavelengths

respectively.
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𝐴𝑣 vložný optický útlum [dB·cm-1]
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𝑐 rychlost světla ve vakuu [m·s-1]
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𝑗 imaginární jednotka [-]
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𝐿𝑜𝑢𝑡 délka výstupního vlnovodu [μm]
𝐿𝑝 délka referenčního přímého vlnovodu [µm]

𝐿𝑆𝐵𝑒𝑛𝑑 délka „ohnuté části“ rozbočnice [µm]
∆𝑛 rozdíl indexů lomu [-]
𝑛 index lomu [-]
𝑛1 index lomu prvního materiálu na rozhraní [-]
𝑛2 index lomu druhého materiálu na rozhraní [-]
𝑛𝑐 index lomu krycí vrstvy [-]
𝑛𝑓 index lomu vlnovodné části [-]

𝑛𝑠 index lomu substrátu [-]
𝑛𝑒𝑓 efektivní index lomu [-]

𝑝 normovaný optický výkon [-]
𝑝12 parametr disperzní rovnice [-]
𝑝13 parametr disperzní rovnice [-]
𝑝𝑜𝑢𝑡 normovaný výstupní optický výkon [-]
𝑃𝑖𝑛 vstupní optický výkon µW
𝑃𝑜𝑢𝑡 výstupní optický výkon µW
𝑃𝑜𝑢𝑡𝑃 výstupní optický výkon delšího vzorku µW
𝑡 čas [s]
𝑣 rychlost světla v prostředí s indexem lomu 𝑛 [m·s-1]
𝑤𝑏𝑒𝑡 šířka mezi výstupními rameny rozbočnice [µm]
𝑤𝑖𝑛 šířka vstupního vlnovodu rozbočnice [µm]
𝑤𝑜𝑢𝑡 šířka výstupního vlnovodu rozbočnice [µm]

𝛼 fázová konstanta [-]
𝛽 měrný útlum [-]
𝛼𝑐 kritický úhel lomu [°]
𝛼𝐷 úhel dopadu [°]
𝛼𝐿 úhel lomu [°]
𝛼𝑂 úhel odrazu [°]
𝜀 permitivita [F·m-1]
𝜆 vlnová délka [nm]
𝜇 permeabilita [H·m-1]
𝜌 hustota volného náboje [C·m-3]
𝜑1 změna fáze 1. paprsku [rad]

Seznam symbolů (pokračování):

Symbol Veličina Jednotka

𝜑2 změna fáze 2. paprsku [rad]
Ω úhel ramena od osy rozbočnice [°]
𝜙 fázový posuv při totálním odrazu [rad]
𝜔 úhlová rychlost [rad·s-1]
∇ diferenciální operátor nabla [-]

Seznam zkratek:

Zkratka Význam zkratky Český popis
ABS Acrylonitrile Butadiene Styrene akrylonitrilbutadienstyren
ABS-T Acrylonitrile Butadiene Styrene akrylonitrilbutadienstyren

(vylepšené složení)

[…]


2,10 𝑑𝐵/𝑐𝑚 na 1550 𝑛𝑚.

Tato první část mojí diplomové práce přímo navazovala na moji bakalářskou práci, kdy se další

optimalizací výrobních postupů podařilo zlepšit dosažené hodnoty optického útlumu z hodnot 1,6 −

1,9 𝑑𝐵/𝑐𝑚, prezentované v mé bakalářské práci, až na hodnoty 0,5 − 0,7𝑑𝐵/𝑐𝑚 dosažené při řešení

diplomové práce. Největší rozdíl spatřuji ve změně technologie 3D tisku, kdy technologie MSLA je pro

výrobu negativní formy vhodnější. Při malých rozdílech indexů lomu pláště a jádra mají nerovnosti

způsobené tiskem forem na optický útlum velký vliv. Nižší drsnost forem vyrobených pomocí

technologie MSLA tedy umožňuje dosažení lepších výsledků. Dalším významným posunem je, že byly

pro výrobu použity certifikované biokompatibilní polymerní materiály. Depoziční testy prokázaly, že
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testovanou technologií za použití nových materiálů lze vyrobit biokompatibilní optické vlnovody

s nízkým útlumem.

Ve druhé části řešení diplomové práce jsem se věnoval testování možnosti výroby optických vlnovodů

s využitím laserové litografie s přímým zápisem LBW (Laser Beam Writing) na laserovém litografu

MicroWriter ML®3 Pro od firmy Durham Magneto Optics Ltd. Depoziční testy jsem prováděl jak

s pozitivními, tak i negativními fotorezisty. Vzorky vyrobené pomocí pozitivního fotorezistu byly

následně leptány pomocí procesu hlubokého iontového reaktivního leptání DRIE (Deep Reactive Ion

Etching) za pomocí zařízení SENTECH ICP-RIE plasma etcher SI 500.

Jako pozitivní fotorezisty sloužily materiály MicropositTM S1805TM G2 nebo S1818TM G2 od firmy micro

resist technology GmbH. S jejich využitím byl testován postup pro výrobu jednovidových planárních

optických vlnovodů (s rozměrem jádra v jednotkách 𝜇𝑚), jejichž přesné rozměry byly nejprve

vypočteny na základě znalosti indexů lomu materiálů, které měly sloužit k výrobě vlnovodu. Nejdříve

byl v litografu zapsán požadovaný motiv na křemíkovou desku s fotorezistem, který byl následně

vyvolán ve vývojce. Poté byl vzorek vložen do zařízení DRIE, kde byly do křemíku vyleptány drážky na

místech, kde došlo k odplavení fotorezistu. Po odstranění zbytku fotorezistu byla křemíková deska

s drážkami použita jako předloha pro výrobu razítka z PDMS (Sylgard 184), které mělo být obtištěno do

UV fotopolymeru OVD Varnish 311. Z důvodu technických problémů na používaných zařízeních a

nedostatku času nebyl výrobní proces plně optimalizován. Prováděné depoziční testy ale prokázaly, že

daný postup je pro výrobu optických jednovidových vlnovodů velice nadějný a je předpoklad, že po

další optimalizaci technologických kroků se podaří vyrobit jednovidové optické vlnovody s nízkým

optickým útlumem.

Jako negativní fotorezisty sloužily epoxidové pryskyřice EpoCore a EpoClad. Klony EpoCore 50 a

EpoClad 50 byly využity k výrobě mnohavidových planárních optických vlnovodů s rozměrem jádra

50 𝜇𝑚. Zjednodušený postup výroby byl následující: na křemíkovou desku s vrstvou PVA

(polyvinylalkohol) byl nanesen polymer EpoClad 50, po jeho vytvrzení na něj byl nanesen polymer

EpoCore 50, na který byl pomocí laserového litografu zapsán požadovaný motiv. Neosvícený rezist byl

odstraněn vývojkou. Nakonec byla nanesena plášťová vrstva polymeru EpoClad 50. Hotový vzorek byl

vložen do DEMI vody, kde došlo k rozpuštění PVA a oddělení vzorku od 𝑆𝑖 podložky. Vzorky byly také

řezány pomocí diamantové kotoučové pily (řezání provedeno ve firmě Tesla Blatná).

Výrobní proces se podařilo optimalizovat tak, že bylo dosaženo požadovaných rozměrů vlnovodů. Tato

optimalizace ale zabrala velké množství času, protože polymery jsou navrženy na vytvrzování jinou

vlnovou délkou, než na které pracuje laserový litograf. Výrobce také neuvádí přesný postup teplotního

vytvrzování. Pro měření optického útlumu po optimalizaci jednotlivých výrobních kroků byly vyrobeny

pouze čtyři vzorky a u žádného se nepodařilo dosáhnout hodnot optického útlumu nižší než 1 𝑑𝐵/𝑐𝑚.

Podařilo se navrhnout a vyrobit mnohavidové vlnovody s velkým rozměrem jádra z biokompatibilních

elastomerů pomocí technologie 3D tisku, kdy je proti výsledkům dosaženým v mojí bakalářské práci

dosaženo menších útlumů kvůli optimalizovanému procesu výroby. Dále se podařilo ověřit vhodnost

technologie LBW a DRIE v kombinaci s pozitivním fotorezistem pro výrobu jednovidových vlnovodů, i

když výroba nebyla z časových důvodů plně optimalizována. Podařilo se vyrobit mnohavidové vlnovody

s požadovaným rozměrem jádra pomocí negativního fotorezistu s využitím technologie LBW, opět je

ale potřeba další optimalizace výrobního postupu, než se podaří připravit vzorky s vysokou kvalitou a

nízkým optickým útlumem.
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