I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a realizace polymerních struktur pro fotonické aplikace
Jméno autora: Bc. Jakub Zavřel
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Václav Prajzler Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomová práce obsahuje návrh optických struktur pomocí specializovaného programu BeamPROP od firmy RSoft. Dále je v práci uveden popis prováděných depozičních testů, kde řešitel práce používá nové technologické postupy a nové polymerními materiály se kterými doposud nemělo pracoviště K13134 laboratoř Nanotechnologie (NANOLAB) a laboratoř PLANIO (Laboratoři planárních optoelektronických a optických integrovaných struktur) zkušenosti. Student také musel zvládnout ovládání nově zakoupeného zařízení LBW (Laser Beam Writting) a provádět depoziční testy, které se v minulosti na Katedře mikroelektroniky neprováděly. Z tohoto důvodu hodnotím zadání diplomové práce jako náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student splnil zadání diplomové práce a dosažené a prezentované výsledky jsou nadprůměrné. Studentovi se sice nepodařilo některé prováděné depoziční testy optimalizovat (Nepodařilo se připravit jednovidové optické vlnovody s nízkým optickým útlumem a nepodařilo se vyrobit optické rozbočnice z nových druhů MED polymerů s vhodnými vlastnostmi). Nedosažení těchto výsledků bylo způsobeno příčinami, které nemohl student ovlivnit (jednalo se především o složitou situaci dodavatelů specializovaných materiálů, kdy dodací lhůty potřebných materiálů v době řešení diplomové práce překračovali 6 měsíců). Při zavádění nových technologií student ve své práci pro technologické kroky potřeboval specializované zařízení DRIE, u kterého došlo k poruše a odstranění poruchy trvalo více než 4 měsíce. Tuto komplikovanou situaci nemohl student ovlivnit, a přesto se s danou situací vypořádal velice dobře. Student provedl velký počet depozičních testů, které nebyly v zadání diplomové práce zahrnuty. Nad rámec řešení diplomové práce byly provedeny testy výroby struktur za použití epoxydových pryskyřic EpoCore_2 a EpoClad_10. Při řešení diplomové práce student využíval technologii plazmatického leptání, kde testoval použití pozitivních rezistů Microposit S1805 a S1818. Tedy nedosažení výše zmíněných výsledků nijak nesnižuje vysokou kvalitu předložené práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student pracoval metodicky, systematicky, řešení práce věnoval hodně času. Student dlouhodobě a pravidelně chodil na domluvené konzultace. Při řešení diplomové práce prokázal student vysokou míru samostatnosti, dobré teoretické znalosti a nadprůměrnou manuální zručnost. Student také prokázal vysokou schopnost plánování prováděných experimentů a flexibilně řešit aktuální problémy.

Odborná úroveň

A - výborně

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Diplomová práce má rozsah 58 stran, obsahuje 42 obrázků, 9 tabulek a 41 odkazů na citované zdroje. Práci považuji za velice kvalitní a na dosažené výsledky budou navazovat další výzkumné aktivity nejen laboratoře PLANIO, ale také laboratoře Nanotechnologie (NANOLAB) na Katedře mikroelektroniky K13134 ČVUT FEL. Za zmínku stojí především provedení úvodních depozičních testů pro specializované biokompatibilní certifikované polymery MED. Dále se student významnou měrou podílel na zavedení nové technologie Laser Beam Writing (LBW). Předpokládám, že po provedení optimalizačních depozičních testů se podaří připravit optické struktury s lepšími parametry než jsou prezentovány v předložené diplomové práci a bude možno dosažené výsledky publikovat v recenzované impaktované publikaci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Rozsah práce odpovídá diplomové práci a práce je zpracována na dobré odborné úrovni. Práce je zpracována pečlivě a k formální ani k jazykové úrovni nemám výhrady ani připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Předložená práce obsahuje 41 citací, kde student využíval i anglicky psanou odbornou literaturu. Prezentované a dosažené výsledky studentem jsou jasně odlišeny od informací převzatých z citovaných zdrojů. Student také prokázal schopnost pracovat se zahraniční literaturou. Práce splňuje z tohoto pohledu všechny náležitosti diplomové práce.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student při řešení diplomové práce navázal na svoji bakalářskou práci a optimalizované výsledky z bakalářské práce byly částečně využity v publikaci: PRAJZLER, V., ZAVREL, J., (2021), Large core optical elastomer splitter fabricated by using 3D printing pattern. Opt Quant Electron 53, 337, <https://doi.org/10.1007/s11082-021-02980-2>.

Zadání bylo splněno a k práci nemám žádné výhrady.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Dosažené výsledky předložené práce splnily zadání diplomové práce a rozsah práce je dostatečný. Dosažené výsledky jsou velice hodnotné a dá se očekávat, že na tuto práci budou navazovat další studenti. K práci mám drobný dotaz. Zajímá mě názor studenta, jak nejeфекtivněji optimalizovat výrobu optických vlnodů při použití biokompatibilních polymerů NuSil MED. Jak by navrhl upravit tvary forem pro výrobu struktur optických rozbočnic, aby je bylo možné rozebrat a opakovaně použít?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 10.1.2022

Podpis: